A.

Blätter 1113 - 23. 25. 27 - 31. 34 - 35. 37 - 38.
40 - 42. 44 - 50. 52 - 53. 55 - 57. 59.

18

27
an 2

DISSERTATIO PRIOR, EAQVE INAVGVRALIS,
DE
PVNCTORVM HEBRAICORVM
ANTIQUITATE,
SVB EXAMEN VOCANS
ARGVMENTA ADVERSARIORVM
CONTRA
PVNCTORVM ANTIQUITATEM,
QVAM
IN REGIA FRIDERICIANA,
EX INDVLTV AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM COLLEGII,
PRAESIDE
VIRO SVMME REVERENDO ATQVE DOCTISSIMO,
D. CHRISTIANO BENEDICTO MICHAELIS,
THEOL. AC LINGG. GR. ET OO. PROF. ORD.
PATRE OMNI PIETATIS CVLTV PROSEQVENDO,
PRO IMPETRANDIS MAGISTRI PHILOSOPHIAE
ET ARTIVM HONORIBVS,
AD D. VII. OCT. A. CIO IO CC XXXIX.
H. L. Q. G.
PLACIDO ERVDITORVM EXAMINI SVBIICIET
AVCTOR RESPONSVRVS
IOANNES DAVID MICHAELIS,
HALENSIS.

HALAE MAGDEBURGICAE,
TYPIS IOANNIS FRIDERICI GRVNERTI, ACAD. ET SENAT. TYPOGR.

Chrys. Fr. D. Bauer. in suo ~~seco~~ grammatico scripto ex p. 164. accentuation
p. 126. et 130. punctorum Hebr. distinctas evincere conatur. 1) ex Ph. XII, 10.
תְּנַשֵּׁת בְּרִיאָה, quod verbi sunt significativa Mollamentatio in Risioglosso,
sive amoris sive affectionis; 2) ex Deut. XXXI, 27. ubi Moses dicit
omnia verba Legis scripta **מְלֹאת** 72, sive amor sive veritas sive
Mollamentatio gratia, quod nisi Iacob nunc proponit veritas Moral,
mentem et intentionem, negat intelligi posse; 3) ex Isa. XXVIII, 13.
בְּלֶצֶת יְמִינֵךְ יְמִינֵךְ 73, et que animes generis, sive stamina et patrum
affectionis, argumenta plura sunt.

M. Henr. Wilh. Clemm, Stipendiary Tübinger Repetens, edidit Tübinge a. 1753. a
80. Prolegom. Introductio ob id s. Vigilie Natalis u. Quarantina magis
miseris, manu sive febrivis sive sinis gostis Erufes Sattes nubori
schlaes zur Wang Gra; Mittag, 18. als meine Freude eine
nichts geordnet wurde Wand ab unter den Stiel; Wort auf eine
Leid ihm gefolgt der lebhaften Frage.

S. I.

E punctorum Hebraicorum antiquitate
dum acturi sumus, id in ipso operis ex- *Argumentum*
ordio censibus definiendum, quid per
puncta intelligamus: ista nimur gentis
Hebraica signa, sive vocalia, sive dia-
ritica, distinguendisque & coniungendis
vocibus nata, quæ, quamvis non omnia
adcurate punctorum figuram referant, ob-
tenaciam tamen & teneritudinem, qua
principie in MScriptis codicibus gau-
dent, puncta vocari consueverunt. Agendum igitur est nobis de an-
tiquitate signorum vocalium, diacriticorum & accentalium (si ita
quidem loquilice) in Hebraico Codice sacro. Nec id lectorum su-
gat, tractationem de eiusmodi signis, que ad has classes non referen-
da sunt, ipsum a nobis exigere non posse, e. g. de punctis, que ex-
traordinaria vocantur, & critica quidem sunt, quorum & iam HE-
RONYMVS mentionem fecit. Antiquitatem porro punctorum cum di-
cimus, non multum laboramus, quis primus inuentor punctorum
fuerit, (quem quidam Rabbinorum ipsum Adamum fuisse statuunt,
teste LVD. CAPELLO in *Arcano punctuationis ex edit. Iac. Capelli Amste-*
tol. 1689. p. 701.) sed quisnam illa textui sacro adiecerit: qua de re
triplex in primis sententia nobis fistitur. Primum enim quidam ab
A ipso

*v. T. T. Rapha, -i, Ph.
Jnutha, MakKepn, Netheg,
Silluk, Ahnac, Tiphehay, et al.*

*T quo et punctum diacriticum
T. W. et W pertinet.*

*De quibz De infra p. 15.
S. XII.*

ipso sacro scriptore cuiusuis libri illa deriuant; ^{deinde} alii ab Ezra eiusque sociis cœi Synagoga magna; ^{tandem} nec delunt, qui post absolutum Talmud Babylonicum a doctis quibusdam criticis Iudaorum (Masorethis in primis Tiberiensibus) illa traxisse originem adfirman, circa annum post Christum natum quingentesimum; Ben Ascher vero & Ben Naphtali, homines undecimo post Christum natum seculo florentes, ultimam huic operi manum adiecisse predicant. Quib[us] sententiarum ultimam pro duabus iisque diuersis haberi agre fert CAPELLVS. Quotquot igitur sunt, qui vel scriptoribus ipsis facrorum librorum, vel Ezra eiusque sociis laudem illustrati per puncta textus sacri deferunt, illi antiquitatem punctorum adfirmare dicuntur: qui vero ad scilicet post Christum natum VI. vel XI. descendunt, & ex illis hac omnia repetunt, illi oppugnant antiquitatem, & cum iis certamen quodam amicum nobis fore significamus. Non tamen in eo disceptatio nostra versabitur, num illæ ipsæ, quas iam cernimus, punctorum figure ab omni antiquitate proflus eadem fuerint. Quis enim adfirmaret, nullam eas seculi iniuriam vt ita dicam) passas? nihil in ipsis mutatum esse? Rem ipsam, non singulos formarum ductus antiquitat vindicamus.

§. II.

Nec vero, dum tantum in nos oneris deuolumus, sterili quodam & inutili labore tempus nos credimus terere. Ex ea enim sententia, quam de antiquitate punctorum fouvere, iudicium de eorundem auctoritate diuina magna ex parte pender. Si enim posterioris aui Iudai illa, ex traditione orali accepta, nobis demum scripta tradiderunt, vix adfirmauerim, puncta ampliori se nobis praividicio commendare posse pre aliis traditionibus permultis, quas eadem fabulis nimis dedita gens, a maioribus acceptas, memoriae se dicit prodidisse. Immo si maiorem punctis tribuere fidem velles, nec illa eodem cum narratiunculis delirantis perfarce populi loco habere, ob eam, qua istas superant, eminentiam & dexteritatem, queque lectori adcurato, sedulo, rerum perito, praividicatisque non abrepto opinionibus, vix ignota & obscura esse potest: tamen circa loca singula non sine ratione haereres, ignorans quo te verteres, num in hoc illoque loco puncta a Iudeis tradita iudicio tuo comprobares, an reuiceres; cum fieri vix queat, vt lectio

*Quantum ex
argumento
tractando pen-
satur, docetur.*

lectio sana, & casta distinguendarum coniungendarumque vocum determinatio, per tot seculorum decursum sola orali traditione conferetur in gente omni afflictionis & turbarum genere prostrata, istamque, qua codex sacer scriptus est, dialectum cum alia permutante. Nec vero quid de auctoritate diuina horum signorum sentias, idem est. Si enim nobis ab ipso summo Numine tradita essent, nec tamen nos ea pro diuinis agnosceremus; utique, si vel id minus malo consilio fieret, peccaremus in ista verba, quae adfimant, ne vnam quidem legis *scripturarum* peritaram, nihilque verbo diuino, prout addendum, ita demandum esse. Nos vero ipsos praecelaro destitueremus praesidio exegeticis, & ad eruendum sensum sacrae scripture aptissimo: vnde multæ nobis forent tenebrae, multæ hallucinationes, errata denique non pauca, quæ adhibita hac authentica summi Numinis declaratione vitari potuissent.

§. III.

Illiud tamen affirmare haud velim, tanti hanc questionem momenti esse, ut de verbi diuini perspicuitate certoque eius sensu plane actum sit, simulac punctorum auctoritas conciderit. Videntur non nulli, qui ab ea parte, cui nos calculum adiucimus, steterunt, durius hac de re locuti. Sic IOH. CHRISTOPHORVS SPEIDELIVS Comment. in *versio mo-*

vniuersitatis cap. I. §. 2. Si sacer, inquit, *textus vlo tempore fuit absque vocalibus & accentibus, scriptura sacra fuit eo tempore imperfecta, ambigua, dubia, binica, inepta, & minime ad usum canonicum perspicua: nec baberunt pii, quod responderent iis, qui voces instar nasi cerei pro temerario lubitu modo hoc modo illuc detorserunt, & impio ausu in quemcumque sensu transmutarunt.* Ad quam sententiam proxime accedunt ista accuratissimi alioquin SCHERZERI verba, quæ LVD. HENR. DASERV'S Exercitat. de Origine & auctoritate punctorum diuina p. 49. adducit, dicentis: *se ne cassa quidem nuce vetus testamentum emturm, si puncta vocalia non adint.* Quamquam enim multum nobis praesidiū eripi faremur, si punctis codex sacer destituantur; non tamen plane desperandum foret, tantum nos ex illo veritatis adsequi posse, quantum ad salutem animique beatitudinem necessarium est. Adparet hoc ex reliquis scriptis Iudæorum, quæ a nobis leguntur, & maxima profectio ex parte cum certitudine intelliguntur, licet desiderentur

derentur in illis puncta & vocalia, & vocum inservientia distinctioni. Vnde & illud sequitur, ut Pontificii viatores se ex ista controversia, qua agit de sacra scripture perspicuitate & certitudine sensus ex illa eruendi, discessisse nequeant dicere, si vel ipsis concederetur hypothesis de recens adiectis punctis: licet id non negemus, ipsique illud fatis scient; nostram, quam hac dissertatione defendimus, sententiam, tenebrarum & obscuritatis infamiam magisa scriptura facare remouere. Si enim vel puncta demerentur, foret illa quidem minus perspicua, quam nunc est, sed non plane & prorsus obscura obnoxia que quibuslibet interpretationibus. Ipsa nonnunquam consonantes, adcuratius considerata, sensum sine verum Spiritus sancti demonstrarent. E. g. Gen. III, 15. est: שׁוֹרֵן יְהוָה אֱלֹהִים ipse tibi conteret caput. Si ibi ad solam vocem נָתַן sine vocalibus scriptram adtenderes, posset quidem legi, tum נָתַן per Schureck (ipse), tum נָתַן per Chireek, (ipso), prout Vulgatus interpres reddidit: fed si modo sequentem vocem adcuratius considerares, illa sine tibi vel sine vocalibus subiectis indicaret, non נָתַן (ipse), sed נָתַן (ipso) legendum esse; quia ibi non in genere feminino est שׁוֹרֵן, sed in masculino שׁוֹרֵן. Ea quippe est Dei Optimi Maximi bonitas, vt verbo suo multis ab insulto perverorum hominum caueri modis, ne quidquam deester nobis eorum, quae ad aeternum animi otium & incolumentem faciunt. Vnde etiam meminimus, Patrem nostrum, Præfatem grauissimum disputationis istius, cui has nostras meditationes subiiciemus, narrare, B. PAVLVM ANTONIVM in collegio Anti-Sociniano ex ipsa Felbingeri versione, qua N. Testamentum interpretatus est, probasse diuinitatem Christi: quæ vtique res id testatur, vel ex versionibus sacra scriptura, quas homines suarum, id est peruersarum partium studiosi adornarint, si non omnem veritatem, vestigia faltem illius inuestigari atque erui posse, modo sincerum & cupidum veritatis animum cum meditatione serisque coniungos precibus. Si vero velex aduersariorum versionibus mentem summi numinis aliqua ratione discere possumus; quanto facilius percipi eam ex ipsis sacri textus consonantibus existimabimus? Vnde nostra facere non prorsus possumus illa Summe Venerandi SALOMONIS DEYLINGHI, quæ in Prefat. ad GEORG. CHRISTOPH. DACHSELII Biblia Hebraica accentuata exstant: vbi postquam adfirmasset, Pontificios

SUB EXAMEN VOCATA.

ficios, errori suo fatientes, ELIAE LEVITAE opinionem de punctorum notitate lubenter amplexos esse, ita pergit: *Nam si puncta vocalia cum uniusculo accentuum adparatus inventum sicut bumanum, & pro arbitrio reiici ac mutari possunt, cadit sacri Codicis integritas, perspicuitas & certitudo sensus. Omnia e contra ita sicut obscura, inuoluta, incerta & ambigua, ut nemo lectorum facile inventurus sit, ubi in tanta sensus varietate, & tot interpretum diffidilis adquiescat, nisi ad traditiones & Romanorum Pontificum definitiones, tanquam ad oraculum & sacram anchoram tandem confugiat.*

§. IV.

Porro id lectorum fugere nolumus, quod nos ipsi neque ignoramus neque dissimulamus: quantum in nos suscipimus oneris. Sunt verfa non capitulo profecto que nos ab instituto reuocare possent auctoritates summorum virorum: quorum ex numero (cum in historiam huius controvergia latius euagari non possumus, ab amplitudinem materie, quam Hec controvergia sua diffidilis cultate, | 0 hac dissertatione absoluendam nobis statuimus) duos modo profere- mus Christianos, quorum argumenta in primis quoque nobis perpendenda esse censemus, LVDOVICVM CAPELLVM in *Arcano punctuationis*, & IO. FRID. COTTAM in *Exercit. historico-critica de origine Mafore punctorumque Veteris Testamenti Hebraicorum*: quibus ex Iudeis au- tor fuit ELIAS LEVITA in *Maforeb Hammaforeb*, quem quidem librum, dummodo eius compotes fieri potuissimus, ipsum inspicien- dum fuisse credimus. Cum vero id adsequi nobis non licuerit, lec- rem ea de re veniam rogamus. Nec solis suminorum virorum auctoritatibus virgemur; sed & dubia satia multa, nec plane spernenda sunt, qua in nos impetum faciunt. Quod tum statim sensimus, cum hanc materiam luce quadam collustrandam labili nobis lege proposuissi- mus, eamque ob causam argumenta aduerfiorum fugitiuo oculo percurreremus, perpenderemusque simul animo, quid singulis ob- jectionibus respondendum esset. Facile tum prauidimus, non sine multo astu hanc tractationem absolui posse: id tamen & speramus, ita rem totam posse proponi, vt nostrae sententiae fauere ipsa veritas videatur. Duplicem vero sancimus legem, alteram nobis, alteram lectori: nobis, ut et modestia vtamar erga dissentientes, quam poscit res tam ardua, & tot objectionibus exposita; lectori, ne, si quid pec- A 3. caueri.

cauerimus, & si quid a forte humana non alienum commiserimus, nimis grauiter id ferat, sed reputer apud animum suum, & rem ipsam satis intricatam, & nostrarum virium tenuitatem.

§. V.

*Dispositio ro-
tius tractatio-
nis.*

Iam vero priusquam rem ipsam adgrediamur, id monemus, ita nobis omne hoc argumentum di-pertitum fore, vt primo obiectiones eorum, qui antiquitatem puncrorum oppugnant, destruamus, deinde eam stabiliamus argumentis, nostramque sūmul sententiam proferamus de hac controvēsia, ad Ezrāne tempora reiicienda, an a quolibet sacrorum librorum scriptore deriuanda videantur. Et cum meminerimus, duplicitis generis dubia in animis hominum circa hanc rem versari; hęc, quae omnia puncta, illa que solos accentus nouitatis arguant: singulis hostibus singulas acies opponendas censemus. Unde prior pars tractationis nostrae, vbi illorum argumenta consideraverit discusseritque, quę in omnium puncrorum antiquitatē impe-tum faciunt, tum demum eorum rationes perpendit, quibus, cum reliqua probentur, soli accentus videntur suspecti. Eadem ratione posteriori parte, primo omnium generatim puncrorum antiquitatē argumentis positius stabiliemus: postea demonstrabimus, illis qui idem de punctis vocalibus nobiscum sentiunt, incumbere, vt & accentus eodem loco habeant: tandem, prout dictum est, inquiremus, num a sacris scriptoribus ipsis singulis librīs, an ab Ezra vniuersis signa hec adiecta sint. Cum vero hęc materia dissertationis vnius academicę mensuram excedere pāne videatur, id nobis liceat, vt, si fortasse una tractatio complecti non omnia potuerit, altera accedat, posterioreisque lectori partem, quam polliciti sumus, exhibeat. Circa primam vero tractationis partem id a lectorē petimus, vt aquum se nobis atque facilem prēbeat, si forte senserit, idem & nostra sententia accidere, quod illo proverbio notatur: Semper aliquid harer. Cum enim hęc de puncrorum antiquitate doctrina non ex illarum genere sit, quę ad summam perduci possunt certitudinem, sed probabilibus rationibus nitatur; quid mirum, si quedam argumenta adversariorum non eueruntur funditus, sed labefactantur? Quę quidem tum demum corruere videbantur, vbi posterior tractationis pars, positiva

positiva argumenta proferens, inclinatam aduersariorum aciem, ut speramus, prostrauerit.

§. VI.

His igitur dictis, quæ significanda esse duximus, ad ipsam rem accedemus, & dubiorum istorum vim, quæ obiciunt nobis aduersarii, infringere conabimur. Obiecit multa is, cuius mentionem *ipsum*.

Transitus ad tractationem

*§. IV. initicimus, LUDOVICVS CAPELLVS. Inter recentiores in primis celebrimus IOH. FRID. COTTA, Professor hodie Tübingensis, in *Exercitatione historicoo-critica de origine Majore punctorumque V. T. Hebraicorum* (qui liber Tübinge Anno 1726. prodidit) plurimas rationes collegisse videtur, quibus inducunt aduersarii ad denegandam punctis antiquitatem. Quo de libro magnifica admodum sentit JEAN LE CLERC *dans la Bibliotheque Ancienne & Moderne 1727. Tom. XXVIII. P. II.* affirmans: *qu'il n'avoit encore paru aucun livre sur cette matiere, se court & si plein de matiere, que celuici.* Concedat nobis celeb. Vir, ut ex eodem libro, ex quo aduersarii nostri robora sua sententia tanquam ex armamentario quodam desumunt, nos quoque erpolumenta percipiamus, & ista, quibuscum nobis conflendum est, argumenta, tanquam in unum locum redacta & coacta agminis ritu inueniamus. Quamquam enim nouimus, LUDOV. HERCULEM DASERVM, virum eruditissimum laude florentem, opposuisse huic scripto *Exercitationem Philologicam, qua origo & auctoritas punctorum Hebraicorum divina adseritur, stabilitur & vindicatur:* tamen superesse que moneri possint, confidimus. Nec tamen legem quandam nobis imponimus, ne ea quoque argumenta sub accuratum examen vocemus, que forte a CL. CORRA pratermissa sunt. Iam igitur, ut isto ordine rem pertrahemus, quem §. V. a nobis adhibendum esse demonstrauimus, ea dubia adgredimur, quæ omnia Hebraeorum puncta antiquitatis laude priuare videntur; quibus dissipatis, ad ea progrediemur, que in solos accentus infestas sunt.*

§. VII.

Primum argumentum aduersarii nostri petunt ex testimonio Iudeorum, iisque cum explicitis tum implicitis. Vident nempe, nos ipsis obiciere consensum plurimorum Iudeorum cum nostra sententia: qui argumento opponunt & dubiam satis fidem huius gentis, & eiusmodi subiiciuntur.

Vide huiusmodi quid p. 16.
occasione extraordinaria
punctorum.

*Si Majore puncta demum adquisisset letari, eum igr illud Num. 5, 25. נְאָזֶן תְּמִימָה וְנַעֲלֵם מִתְּבָרֶג יְמִינָה וְשִׁמְמָה, וְאֵת וְרֹא כוּנָמָה אֲלֵת הַבְּדִיל. v. 19. נְאָזֶן וְנַעֲלֵם מִתְּבָרֶג ? eur non item Ex. 29, 14. נְאָזֶן נְאָזֶן, v. 16. נְאָזֶן וְנַעֲלֵם ? impri-
mis cum femininis נְאָזֶן in toto Pentateuco non nisi per 1 scribat. Vide illa פְּנִים
in Maj. mag. Ex. 29, 28.*

*Testimonium
Aben Ezra ex
Commentario
in Exod. XXV,
31. examini
modi subiiciuntur.*

modi dicta celeberrimorum eius doctorum, quæ in nos impetum facere sibi persuadent. Quid vero tum dicendum esse arbitrabuntur, si senserint, plurima, quæ in medium proferant loca, vel dissipari posse, vel ipsa quasi nomen apud nos profiteri. Inspiciamus igitur primo illud testimonium, quod petit clarissimus COTTA EX ABEN EZRAE Commentario ad Exod. XXV, 31. Occurrit ibi vox יְהוָה, in qua Iod anomalicum scriptum est. Ad hanc vocem sequentia נָמָת ABEN EZRA: רַאֲתִי סִפְרֵי שְׁבּוֹרוֹם הַכְּמֵי תְּבִירִיאָן וְנִשְׁבְּעוֹ וְחַמְשָׁה עַשֶּׂר מִזְמּוֹנִים שְׁלִישׁ פְּעִמִּים הַסְּתָכְלוּ כֹּל מִלְחָמָה נְקוּדָה וְכֹל מְלָא וְכֹל חֶסֶד וְהַנְּהָה כֹּחֶב וְרֹד בְּמִלְתָּה הַיְשָׁשָׁה Vidi codices, quos inquisiverunt (quibus curas criticas adhibuerunt) sapientes Tiberiadis, & iuraverunt quindecim ex senioribus illorum, quod tribus vicibus considerauerint omnem vocem, omne punctum, omne plenum & omne defectuum: & tamen est Iod in יְהוָה. At vero plane hic locus Aben Ezre non est contra nos; immo vix adsequi quis coniectura possit, quemam vox, aut quodnam comma sit in hoc omni sermone, quod aduersarii se nobis opponere vel aliqua ratione posse arbitrentur. Si enim quindecim ex doctoribus Tiberiensibus iuramento adfirmarunt, se ter singula puncta inspexisse, num inde sequitur, ut ante illorum tempora puncta exstiterint nulla? Ergone idem de plenis & defectiis adfirmabimus? Idem de vocibus omnibus facilius textus? Iurauerunt enim id quoque, se ter considerasse singulas voces, singula plena & defectiva. Immo vero, nonne hic ipse locus Aben Ezre pro nobis testimonium dicit? In quibusnam enim codicibus Tiberienses considerauerunt haec omnia? In illisne, quos ipsi scripserant? An in aliis, qui iam ante ipsorum tempora perscripti erant? Non quidem plane absurdum foret dicere, eos siuos Codices tanta cura examinasse, ne vitia & lapsus scriptoris irreperent. Posterior tamen sententia potior videtur, & ita comparata, ut animo feso facilius proberet, nempe eos alia, eaque vetera exemplaria normæ instar habuisse, ex quibus omnia, summa cura considerata, in hos libros, quos Aben Ezra vidit, transtulerint. Si igitur in illis puncta quoque considerarunt, nonne ea necessario iam exstisset censenda sunt, antequam vel Tiberienses lucem adspexit?